UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Bakalářská práce

2022 Lucie Vokálová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Sociální média a sociální hnutí:
se zaměřením na feministická hnutí

Bakalářská práce

Autor práce: Lucie Vokálová

Studijní program: Sociologie se specializací – studia současných společností

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Pekáček

Rok obhajoby: 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 3. 5. 2022 Lucie Vokálová

Bibliografický záznam

VOKÁLOVÁ, Lucie. Sociální média a sociální hnutí: se zaměřením na feministická hnutí.

Praha, 2022. 44 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd,

Institut sociologických studií, Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce Pekáček,

Ondřej.

Rozsah práce: 71 018 znaků včetně mezer

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vztahem sociálních médií a feministických hnutí. Cílem

práce je zjištění, jaký vliv mají sociální média na mobilizaci, reprodukci a fungování

feministických hnutí. Dále zjišťuje, jaké jsou benefity a meze využívání sociálních médií

pro feministická hnutí. Zvolená metoda je kompilace odborných článků, vydaných po roce

2010, za účelem zmapování dosavadního vědění a jeho aktualizaci. Práce stojí na teoriích

sociálních hnutí, sociálních médií a feminismu a odráží přeměnu současného aktivismu.

Práce je také obohacena o typologii online feministických hnutí a typologii dvou kategorií

nástrojů, které využívají pro své fungování. Nástroje tato práce ilustruje pomocí

feministické teorie a na konkrétních příkladech online feministických hnutí #MeToo,

#WhyIDidn’tReport, Moderní sebeobrana, Heroine a SdruŽeny. Tato feministická hnutí

jsou také zařazena do typologie online feministických hnutí podle charakteristických

projevů. Výsledkem práce je zjištění odpovědí na výzkumné otázky

a zjištění, že feministická hnutí a sociální média mají úzký vztah. Je prokázáno,

že feministická hnutí z tohoto vztahu benefitují.

Abstract

This bachelor's thesis is focusing on the relationship between social media and feminist

movements. The aim of this thesis is to find out what influence social media has on the

mobilisation, reproduction and functioning of feminist movements. It also looks into the

problematic of the benefits and limits of social media use for feminist movements. The

chosen method is a compilation of expert articles, published after 2010, to map and update

existing knowledge. Building on the theories of social movements, social media and

feminism, the thesis reflects the transformation of contemporary activism. This thesis is

also enriched by the typology of online feminist movements and the typology of the two

categories of tools they use for their functioning. The tools are illustrated using feminist

theory and specific examples of the online feminist movements #MeToo,

#WhyIDidn'tReport, Moderní sebeobrana, Heroine and SdruŽeny. These feminist

movements are also included in the typology of online feminist movements according to

their characteristics. The thesis results in answering the research questions and finding that

feminist movements and social media have a close relationship. It is proven that feminist

movements benefit from this relationship.
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Úvod

Sociální média jsou velmi oblíbená napříč uživateli internetu, přestože jsou poměrně novou

záležitostí. První sociální média se začala objevovat již na konci 90. let 20. století a od té

doby prošla značným vývojem a výrazně se rozšířila. V dnešní společnosti tvoří důležitou

součást komunikačních rituálů vzhledem k jejich vlastnostem a oblíbenosti. Komunikace

jejich prostřednictvím je rychlá, přímá, neomezená, zdarma a spojuje segmenty

společnosti, které jsou zdánlivě nespojitelné. Slouží primárně k sociálním interakcím, na

jejichž základech se formují skupiny a komunity, ze kterých mohou vyústit sociální hnutí.

Sociální hnutí jsou komunity, které se formují kolem společného zájmu a jsou utvářeny

v různých kontextech. Oproti sociálním médiím mají klasická sociální hnutí dlouhou

historickou tradici. Novodobá sociální hnutí kombinují tradici a novou technologii, tím, že

využívají sociální média k různým účelům, jako jsou organizace, reprodukce a aktivismus.

S postupující dobou využívá sociální média čím dál více sociálních hnutí. Příkladem

sociálního hnutí využívající sociální média jsou feministická hnutí. Feminismus se začal

formovat na konci 18. století, proto je možné tento směr zařadit do tradičních hnutí. Přesto

je vymezení feminismu jako sociálního hnutí problematické, jelikož se jeho definice

rozcházejí. Proto v práci nabízím několik možných definic a charakteristik. Feministická

hnutí se adaptovala na sociální média, ale primárně se mobilizují mimo jejich hranice.

Formují se například kolem problematiky rovnosti pohlaví a kariérních příležitostí, rovné

dělby práce v domácnosti nebo také kolem problematiky sexuálního obtěžování a násilí na

ženách. Feminismus je s jeho hnutími důležitou součástí společnosti a také prošel

nezvratným vývojem. Ve společnosti může mít negativní konotaci, a to je také jeden

z aspektů, který se tento myšlenkový směr snaží vyvrátit.

Jev adaptace hnutí na novou technologii zapříčinil, že nám jsou sociální hnutí blíž než

kdykoliv předtím a celkově přeměnil podstatu aktivismu. Z těchto důvodů se sociální

média a sociální hnutí stala předmětem vědeckého zkoumání. Oba fenomény jsou současně

transnacionálního charakteru. Lze pozorovat několik dimenzí, které se dají podrobit

vědeckému výzkumu, sociologickou, politickou či psychologickou. Například právě

v rámci sociologické dimenze jsou sledovány struktury, organizace a fungování či

interakce a komunikace, kdežto politická dimenze se více soustředí na kolektivní jednání,

které může být podnětem politických a sociálních změn.
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Osobní motivace ke zmapování syntézy zmíněných fenoménů, sociálních médií

a feminismu, pramení z mého pocitu příslušnosti k tomuto myšlenkovému směru a četnosti

užívání sociálních médií, respektive pramení z mé osobní zkušenosti s online aktivismem.

Celosvětová pandemie covid-19 zapříčinila signifikantní omezení osobních styků a jelikož

se od začátku pandemie střídavě zaváděly tvrdé restrikce, bylo nutné dosavadní

společenské fungování adaptovat. Procesy různých odvětví se přenesly online, a to byl

moment, kdy jsem se o tuto problematiku začala aktivně zajímat.

Cílem práce je popsat vztah sociálních médií a sociálních hnutí s tím, že předmětem

zkoumání jsou feministická hnutí. Ústředním tématem je vztah sociálních médií

a feministických hnutí, od kterého se odvíjí dvě výzkumné otázky v následujícím znění.

Jaký vliv mají sociální média na mobilizaci, reprodukci a fungování feministických

sociálních hnutí? Jaké jsou benefity a meze využívání sociálních médií pro feministická

hnutí? Použitá metoda zpracování je analýza odborné literatury a předložení názorných

ukázek z prostoru sociálních médií bez literárního ukotvení. Výsledkem práce má být

kompilace dosavadního vědění vztaženého k výzkumným otázkám, jeho aktualizace

a doplnění o typologii online feministických hnutí a jejich nástrojů, které v prostoru

sociálních médií využívají.

Práce je rozdělena na dvě pomyslné části. V první teoretické části, kterou lze považovat

za teoretické ukotvení, se zabývám sociálními médii, hnutími a v rámci hnutí samostatně

feminismem. Nejprve vymezuji jejich definice a stručně nastiňuji souvislosti. Současně je

zasazuji do kontextu moderních sociologických teorií. Druhou částí doplňuji teoretickou

část popisem mechanismů, jak feministická hnutí využívají sociální média a konkrétními

ukázkami chování českých a zahraničních feministických hnutí v prostoru sociálních médií

Facebook, Twitter a Instagram tvrzení dokládám. Konkrétně se zaměřuji na hnutí #MeToo,

#WhyIDidn‘tReport, Moderní sebeobrana, Heroine a SdruŽeny. Jako poslední identifikuji

benefity a meze využívání sociálních médií feministickými hnutími na základě popsaných

zjištění.

10

1 Metodologie

1.1 Zvolená metoda

Práce je koncipována jako kompilace vybraných odborných článků, je doplněna


[…]


kontextu [Lopes 2014: 3; Oleinik In: Lopes 2014: 6]. Sociologická dimenze sociálních

médií, resp. sociálních sítí, se zaměřuje převážně na interakce a komunikaci. Komunikace

jejich prostřednictvím je rychlá, přímá, neomezená, zdarma a spojuje všechny segmenty

společnosti, které jsou zdánlivě nespojitelné. Slouží primárně k sociálním interakcím, na

základě kterých se formují skupiny a komunity, ze kterých můžou vyústit sociální hnutí.

Dá se říct, že sociální média podněcují nové směry interakcí, jelikož je to jiný prostor

[Hansen et al. In: Hyesun, Kee-Ok 2015]. Právě tyto nové směry interakcí jsou vhodné pro

aktivismus. Co se týče politické dimenze, sociální média umožňují a podporují politické

chování online. Dají se zařadit do kategorie alternativního veřejného prostoru [Haunss

2015]. Tento prostor je dostupný každému, kdo má připojení k internetu. Z tohoto jevu

benefitují převážně politické strany a extrémisti [Hruška, Kluknavská 2019: 60]. Sociální

hnutí nemusí být pouze politická, mohou se formovat z různorodých důvodů. Na sociálních

médiích budou mít stejný prostor. V dalším odstavci popisuji výzkumné otázky a jejich

záměr.

Cílem této práce je zodpovědět následující výzkumné otázky na základě vybrané literatury.

Jakou roli hrají sociální média pro sociální hnutí? Zde bych se chtěla zaměřit převážně na

důležitost sociálních médií, resp. sítí, pro sociální hnutí. Na základě vypsané literatury

očekávám, že v současné společnosti jsou sociální média pro sociální hnutí stěžejní

z důvodů propagace a společného prostoru. Ze zpracování této otázky by měly být jasné

příklady již existujících sociálních hnutí v mediálním prostoru a jejich charakteristické

rysy. Druhá a třetí otázka jsou koncipovány jako podotázky té první. Jaký vliv mají média

na utváření, reprodukci a fungování sociálních hnutí? Otázka je zamýšlena tak, zda se

sociální hnutí, která využívají sociální média, formují a mobilizují pouze v tomto prostoru,

případně zda existují paralelně bez sociálních médií a z jakého důvodu využívají sociální
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média. Třetí výzkumná otázka navazuje na důvody využívání sociálních médií sociálními

hnutími. Jaké jsou limity a benefity využívání sociálních médií pro sociální hnutí? Právě na

limity „kyberaktivismu“ navazuje pojem „slacktivismus“, kterému se v analýze budu

věnovat. Z práce by měla být jasná podstata sociálních médií pro sociální sítě a konkrétní

vymezení jejich vztahu.

Předpokládané metody zpracování
Vysvětlete, na jakých datech bude analýza založena (druh, vzorek, terén) a jaké postupy a
techniky k jejich analýze použijete. U teoretické práce popište analytický popř. syntetický
postup.

Práci plánuji sepsat jako čistě teoretickou bez vlastního empirického výzkumu. Svou

bakalářskou práci zpracuji jako syntézu existující literatury, která je k problematice

dostupná. V literatuře se zaměřím právě na vztah sociálních médií – sociálních sítí.

Předpokládaný postup shrnu do 3 logických kroků – shromáždění literatury, analýza

a následná syntéza.

V prvním kroku shromáždím relevantní literaturu vztahující se k sociálním médiím

a sociálním sítím. Pro tento účel využiji zjištění ze studií sociálních médií pro aktivismus

(Hyesun, Kee-Ok 2015; Rohr Lopes 2014; Sandoval-Almazan, Gil-Garcia 2014) a studií

podstaty sociálních médií (McCurdy 2012; Murthy 2012). Klíčové pro práci budou studie

mapující sociální hnutí na sociálních sítích, konkrétně Facebook a Twitter. Sociální sítě

a hnutí jsou fenomény mezinárodního charakteru, proto nebudu práci omezovat pouze na

jednu konkrétní zemi. Výše zmíněné studie mezi sebou porovnám, hlavně jejich přístup

a zjištění. Fundamentální části budou pro mou práci ty, co popisují vztah, utváření,

reprodukci, fungování a následně i limity a benefity sociálních hnutí. Vedle zmíněné

zahraniční odborné literatury využiji i poznatky ze soudobých českých studií (Císař,

Navrátil, Vráblíková 2011; Švelch, Vochovcová 2015) a zasadím je do globálního

kontextu této oblasti. Jelikož jsou studie různého stáří, jejich vzájemné porovnání bude

přínosné primárně pro zachycení vývoje sociálních hnutí na sociálních médiích. Studie se

v určitých momentech překrývají, v dalších naopak doplňují.

První výzkumná otázka se vztahuje k roli sociálních médií pro sociální hnutí. Tato

souvislost se objevuje ve většině nastudované literatury (Haunss 2015; Hyesun, Kee-Ok

2015; McCurdy 2012). V případě druhé výzkumné otázky na vliv utváření budu pracovat

s literaturou sledující mobilizaci sociálních hnutí a jejich fungování (Rohr Lopes 2014;
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Saka 2018). V neposlední řadě se zaměřím na limity a benefity a pojmy, jako jsou

například „techno-optimism“ a „techno-pesimism“ a „slacktivism“ (Kidd, McIntosh 2016).

Přínosem práce má být, kromě zjištění odpovědí na tři výzkumné otázky, také shrnutí

dosavadního zjištění a jeho obohacení o nové poznatky plynoucích z různých perspektiv

zkoumání a nabídnutí dalších perspektiv zkoumání.

Etické souvislosti zvažovaného projektu

Je realizace projektu spojena s etickými riziky? Pokud ano, jak na ně budete v projektu
reagovat. Jak bude zajištěna ochrana osobních údajů účastníků výzkumu?

Se zvažovaným projektem nejsou spojena žádná etická rizika.
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