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Průběh obhajoby: Prezentace 13 minut, obhajoba 20 minut.
Čtení posudků:
Vedoucí práce: Struktura vhodně koncipovaná, bylo by dobré mít
unifikovanou teoretickou kapitolu. Literatura - očekával by větší
zastoupen domácích studií. Kapitola 1.4 - diskutovány texty teorie
syntézy, ale má to svá úskalí. Náměty k dskuzi: Jakým způsobem se
autorčina typologie online feministických hnutí odlišuje od offline
prostoru? Proliferace antifeministického diskurzu na soc. sítích, jsou
soc. sitě pozitivní pro feministická hnutí.
Oponent: Zásadní problém s literaturou a metodou kompilace -
zpracování není systematické, jen řazení výzkumů vedle sebe. Práce
srozumitelná a dobře organizovaná. Námět k diskuzi: Proč se
rozhodla zpracovat svou práci metodou kompilace.
Obhajoba:
Studentka:
Odkazový aparát - neuvádí sekundární literaturu, vždy uvádí
primární. Domnívala se, že sekundární citace se neuvádí.
Výběr feministických hnutí - zdůvodňuje to v úvodu, že se věnuje
hnutím, která zná osobně.
Formát kompilace - proč si jej vybrala. Mohla tak aktualizovat
vědění, díky kompilaci získala nadhled. Jak by zpracovala. V dalším
výzkumu by se věnovala kvalitativnímu výzkumu - role sociálních
sití pro feministická hnutí. Četnost hashtagů apod. - E. Hrešanová:
Komentář - kvalitativní výzkum není o četnosti. - J. Wirthová: V
tomto případě by se to spíš mělo zkoumat digitální etnogafií.
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Jak pracovala s ohraničeným korpusem zdrojů. Opakovaně využívá
některé zdroje. Zabývala se širokou perpsektivou, v každém díle
něco našla.
Komise v tom: Problém v odkazovém aparátu.
Typologie - je nutné ustavovat? Tradiční dělení feminismu, myslí si,
že to je zpřesnění, že to je. Bilance vztahu, soc. média mají negativa,
ale pozitiva převyšují.
Jakým směrem by se výzkum měl ubírat? Zjistit vystavování
feministických myšlenek mladé generace.
Jitka Wirthová: Má dojem, že práce je spíš jen state of the art, pokud
to má být review study, pak musí práce obsahovat to, z jakých
paradigmat a teoretických východisek jednotlivé práce vychází. UK
si platí spoustů zdrojů. To, že Huntington chybí v originále, je velká
chyba. Pokud se jedná o online. - Studentka: Užívá dost zdrojů, které
se věnují online feministickým hnutím. - J. Wirthová: Zdroje by
měly být daleko širší, mělo by být jasné, zdali jde o kvalitativní či
kvantitativní studie.
Konec obhajoby. Diskuze komise o problému citování bc. práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)
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